
__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 891 del 07/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Comune di Cutro
Provincia di Crotone

COPIA

AREA 4 - LAVORI PUBBLICI

Determina R.G. n. 891 del 07/11/2023 R.I. n. 246 del 07/11/2023

Oggetto: Servizio di montaggio, noleggio, posa e smontaggio di luminarie natalizie in Cutro e
nelle frazioni di San Leonardo e Steccato. Approvazione avviso di indagine di mercato
per il recepimento di manifestazioni di interesse per affidamento diretto mediante
consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.
36/2023.

CIG:

Visti:
 il decreto sindacale n. 10 del 26.10.2023 con cui al sottoscritto, Ing. Ferdinando Iacovino, è stato conferito

l’incarico di Elevata Qualificazione con nomina di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di
Cutro;

 la deliberazione della Commissione straordinaria adottata con i poteri della Giunta comunale n. 42 del
28.04.2022 con cui è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2022-2024;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 12.06.2023 con cui è stato approvato il Piano triennale
dei lavori pubblici 2023/2025 ed il Piano biennale dei beni, servizi e forniture 2023/2024;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 12.06.2023 con cui è stato approvato il Documento unico
di programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 12.06.2023 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 118/2011) ed i relativi allegati;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 107, D.Lgs. 267/2000;



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 891 del 07/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Premesso che:
- è interesse del Comune di Cutro contribuire a creare un clima ed un’atmosfera appropriata durante il

periodo delle feste natalizie e di inizio anno nuovo, allestendo, come di consueto, sia nel capoluogo sia
nelle frazioni, addobbi e luminarie;

- occorre procedere ad affidare il servizio di montaggio e noleggio dei suddetti addobbi e luminarie ad un
operatore economico dotato di adeguata professionalità e competenza;

- il costo stimato per tale servizio ammonta ad € 25.000,00, Iva inclusa, così come desumibile dagli
elaborati planimetrici contenenti l’individuazione delle strade e delle piazze da illuminare, il numero di
elementi illuminotecnici da montare e l’interasse di posa;

- lo scrivente ritiene opportuno e maggiormente rispondente all’interesse pubblico alla economicità del
servizio ed al conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo procedere alla consultazione di più
operatori economici mediante procedura comparativa;

- occorre, pertanto, procedere ad acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici
ad essere destinatari di successiva lettera d’invito, mediante R.D.O. su piattaforma MePA, al fine di
pervenire all’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tipologia di
procedura prevista dal nuovo codice dei contratti pubblici per gli affidamenti di tale importo, dopo aver
consultato più operatori economici interessati;

Considerato che:
- appare opportuno procedere ad individuare gli operatori economici da consultare nell’ambito della

procedura di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante l’approvazione di un avviso
pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse di operatori economici che intendono essere
destinatari di lettera d’invito a presentare un’offerta;

- oggetto della manifestazione d’interesse è il servizio di montaggio, noleggio, posa e smontaggio di
ornature luminose utili a decorare le strade di Cutro, sia nel capoluogo sia nelle frazioni di San Leonardo
e Steccato, nonché gli edifici monumentali, durante il periodo natalizio e in corrispondenza delle
festività di inizio anno nuovo;

- occorre stabilire che le luminarie debbano essere posate in modo che siano regolarmente funzionanti a
partire dal giorno 7 dicembre 2023 e debbano essere integralmente rimosse non prima dell’8 gennaio
2024 e non oltre il 12 gennaio 2024;

- l’operatore economico selezionato dovrà, altresì, garantire l’assistenza tecnica tramite personale idoneo
ed opportunamente qualificato per assicurare un corretto funzionamento di tutti gli elementi installati,
nonché per garantire, per l’intero periodo, la staticità di ogni elemento, sostegno ed ancoraggio
installato;

- l’appaltatore dovrà, inoltre, garantire gli interventi urgenti (su semplice chiamata) in caso di avarie od
altri problemi di qualsiasi tipo legati ai materiali in oggetto ed alla relativa installazione in modo tale da
garantire sia un continuo perfetto funzionamento degli stessi, sia la pubblica incolumità;

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto verrà indicato nella successiva lettera d’invito, essendo richiesti
per la partecipazione alla procedura requisiti tali da garantire il necessario elevato standard di qualità dei
servizi da rendere all’Ente;

Precisato inoltre che:
- saranno invitati tutti gli operatori economici che abbiano utilmente formulato la manifestazione

d’interesse a partecipare alla procedura comparativa, dovendosi la stazione appaltante riservare la
possibilità di esperire la procedura anche in presenza di una una sola manifestazione d’interesse;

- occorre fissare, quale requisito generale di partecipazione, l’insussistenza di cause di esclusione
automatica previste dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023;

- occorre altresì fissare, a titolo di requisito di idoneità professionale, l’iscrizione nel registro della
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o altro organismo equipollente secondo la



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 891 del 07/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

legislazione dello Stato di appartenenza (art. 100, comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023);
- attesa l’esigenza dell’Amministrazione di svolgere la procedura comparativa in tempi congrui ai fini

della tempestiva posa in opera degli ornamenti luminosi, appare opportuno fissare al 16 novembre 2023
(ore 15:00) il termine di scadenza per far pervenire le manifestazioni d’interesse, al fine di procedere
alla successiva lettera d’invito sulla piattaforma MePA;

CONSIDERATO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge 190/2012 e
d.p.r. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali
inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle
funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente
atto;

VISTI:
- il decreto sindacale n.10 del 26.10.2023 con cui al sottoscritto, Ing. Ferdinando Iacovino, è stato

conferito l’incarico di Elevata Qualificazione con nomina di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del
Comune di Cutro;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1. Di approvare l’avviso di indagine di mercato per il recepimento di manifestazioni di interesse per

affidamento diretto mediante consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.
b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di montaggio, noleggio, posa e smontaggio di luminarie natalizie in
Cutro e nelle frazioni di San Leonardo e Steccato (Allegato A).

2. Di approvare l’allegato modello di manifestazione di interesse che gli operatori economici interessati
utilizzeranno per rappresentare la propria disponibilità ad essere invitati alla procedura comparativa
(Allegato B).

3. Di dare atto che la presente determinazione non costituisce determina a contrarre né atto di indizione
della procedura, dovendosi demandare a successivo atto l’approvazione della lettera d’invito, mediante
la quale sarà assunta prenotazione di impegno spesa, rivolta agli operatori economici che avranno
manifestato interesse.

4. Di dare atto che il presente atto non ha rilevanza contabile, essendo unicamente rivolto all’avvio di una
indagine di mercato, e non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e,
pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile.

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing.
Ferdinando Iacovino.

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento.

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi
dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Ing. Ferdinando Iacovino

Il Responsabile di Area
f.to Ing. Ferdinando Iacovino



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 891 del 07/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 891 del 07/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 891 del 07/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


